Campus Histórico da UFLA

Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil

Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562

www.fundecc.org.br – selecao@fundecc.org.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 49/2025

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h00min, conforme
os ditames do Decreto 8.241/2014 e visando atender às necessidades do projeto intitulado
“2053 - Convênio 01.23.0654.00 - Finep Ref. 0388/22”, os membros da Comissão de Seleção
reuniram-se, por meio de videoconferência, para a realização da Seleção Pública nº 49/2025,
com o objetivo de contratar empresa especializada no fornecimento Desktop e Notebooks,
conforme as especificações do Termo de Referência, sob o critério de menor preço por item. O
edital foi divulgado via internet no sítio www.fundecc.org.br e no Diário Oficial da União. A
Presidente deu início à sessão apresentando a equipe de seleção. Participaram da reunião os
Professores Antônio Chalfun Junior e Alex Bager, responsáveis pela análise técnica das propostas
recebidas. A presidente acessou o e-mail destinado ao recebimento das propostas e verificou
que as seguintes empresas enviaram proposta para participar do certame: 1) CAIO SOUZA
BARROS, inscrita sob CNPJ n° 42.438.841/0001-25, apresentando valor total para o ITEM 1 de
R$ 31.490,00 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa reais), apresentando o valor total para
o ITEM 2 de R$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais), apresentando o valor total para
o  ITEM 3 de R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais). 2) CRONOS COMERCIO
E IMPORTACAO LTDA, inscrita sob CNPJ n° 47.293.654/0001-14, apresentando valor total para
o ITEM 1 de R$ 30.360,00 (trinta mil e trezentos e sessenta reais), apresentando o valor total
para o ITEM 2 de R$ 32.994,00 (trinta e dois mil e novecentos e noventa e quatro reais),
apresentando o valor total para o ITEM 3 de R$ 51.291,00 (cinquenta e um mil e duzentos e
noventa e um reais). 3) IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA,
inscrita sob CNPJ n° 48.059.630/0001-68, apresentando valor total para o ITEM 1 de R$
37.600,00 (trinta e sete mil e seiscentos reais), apresentando o valor total para o ITEM 2 de R$
37.380,00 (trinta e sete mil e trezentos e oitenta reais), apresentando o valor total para o ITEM
3 de R$ 66.150,00 (sessenta e seis mil e cento e cinquenta reais). 4) EMPRESA BRASILEIRA DE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS CORPORATIVOS LTDA, inscrita sob CNPJ n°
37.352.395/0001-00, apresentando valor total para o ITEM 1 de R$ 31.520,00 (trinta e um mil e
quinhentos e vinte reais), apresentando o valor total para o ITEM 2 de R$ 30.294,00 (trinta mil
e duzentos e noventa e quatro reais), apresentando o valor total para o ITEM 3 de R$ 53.541,00
(cinquenta e três mil e quinhentos e quarenta e um reais). A empresa IPB INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, foi desclassificada e inabilitada para os
ITENS 1 E 3, por ultrapassar o valor de referência item 2.1. Do Termo de Referência. Iniciou-se a
análise da proposta de menor valor, a empresa CRONOS COMERCIO E IMPORTACAO LTDA, foi
desclassificada para todos os itens, pois não enviou a descrição dos itens ofertados, tampouco
o catálogo e a proposta também não foi assinada, deixando de atender aos itens 4.2., 4.3. e  4.4.
Do Edital. Para o ITEM 1, seguindo por menor valor, foi analisada a proposta da empresa CAIO
SOUZA BARROS, inscrita sob CNPJ n° 42.438.841/0001-25, apresentando valor total para de R$
31.490,00 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa reais). Foi tecnicamente classificada e
habilitada pelos responsáveis técnicos, apresentando documentos de habilitação válidos e em
conformidade com as exigências estabelecidas no edital. Após conferência realizada pela equipe
de seleção, foi considerada vencedora. Para os ITENS 2 E 3 a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS CORPORATIVOS LTDA, inscrita sob CNPJ n°
37.352.395/0001-00, apresentando valor total para o ITEM 2 de R$ 30.294,00 (trinta mil e
duzentos e noventa e quatro reais), apresentando o valor total para o ITEM 3 de R$ 53.541,00
(cinquenta e três mil e quinhentos e quarenta e um reais) Foi tecnicamente classificada e
habilitada pelos responsáveis técnicos, apresentando documentos de habilitação válidos e em
conformidade com as exigências estabelecidas no edital. Após conferência realizada pela equipe

http://www.fundecc.org.br/
mailto:selecao@fundecc.org.br
http://www.fundecc.org.br/

Campus Histórico da UFLA

Caixa Postal 3060 – CEP 37.200-000 – Lavras – MG – Brasil

Telefone: (35) 3829-1811 ou (35) 99158-0562

www.fundecc.org.br – selecao@fundecc.org.br

de seleção, foi considerada vencedora. Transcorrido in albis o prazo recursal, sem manifestações
registradas, o presente processo será encaminhado à Autoridade Competente para
homologação e demais atos inerentes ao certame. Nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a sessão às 14h42min, sendo lavrada a presente ata.

Lavras-MG, data da assinatura eletrônica.

Dayana Gabriela da Silva Corrêa

Presidente da Comissão

Rafaela Manoela Machado Andrade

Secretária da Comissão

Maryelle Amelia Belineli Leite

Membro da Comissão

http://www.fundecc.org.br/
mailto:selecao@fundecc.org.br

		2025-12-05T16:14:18-0300

		2025-12-05T16:16:44-0300

		2025-12-05T16:25:43-0300